
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11355
 Del: 13/12/2013
 Esecutivo da: 13/12/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
SERVIZIO DI CONFENZIONAMENTO E CONSEGNA DI FIORI RECISI ART.125 D.LGS 
163/2006 [AFFIDAMENTO DIRETTO

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 107, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
Viste le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
Vista d.l. 78/2010, conv. 122/2010, art. 6, c. 8;
Vista  la  Legge  296/2006  (Legge  finanziaria  2007),  art.  1  c.450,  così  come  modificato  dal  d.l.  
52/2012, conv. con legge 94/2012;
Visto il D.lgs. 163/2006 ed in particolare l’art. 125;
Visto il  D.P.R. n.  207/2010, Regolamento di  esecuzione ed attuazione del  decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, ed in particolare gli artt. 328 ss.

Visti:
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, art. 23;
- il vigente Regolamento  generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 
servizio di economato e di cassa e delle spese in economia, art. 10, c.3;

Vista la Deliberazione C.C. n. 39/266, che approva bilancio annuale di previsione 2013, e i relativi 
allegati previsti per legge, nonché la Deliberazione G.C. n. 322 del 25.09.2013, con cui si approva il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013, ed in particolare l’obiettivo 2013 Z106;

Vista la D.D. n.11/9834 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’Ufficio 
Cerimoniale ed Affari Generali (art. 90 D.lgs 267/00);

Evidenziato che è interesse dell’Amministrazione Comunale reperire un fornitore per il servizio di 
confezionamento  e  consegna  di  fiori  recisi,  in  vista  di  eventi  e  cerimonie  istituzionali  che  si 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11355

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


svolgeranno  in  Palazzo  vecchio,  durante  il  mese  di  dicembre  2013,  e  che  detto  servizio  potrà  
riguardare i seguenti articoli:
-    mazzo piccolo di fiori recisi e freschi di stagione;
-    mazzo medio di fiori recisi e freschi di stagione;
-    bouquet piccolo di fiori recisi e freschi di stagione;
-    bouquet medio di fiori recisi e freschi di stagione;
-    palma funebre media di fiori recisi e freschi di stagione;

Evidenziato che per i suddetti servizi non vi sono soluzioni praticabili nei sistemi di acquisizione  
elettronici  predisposti  da  Consip s.p.a.  (in  dettaglio  sul  mercato  elettronico MePa,  da ricerca su 
catalogo alla voce “fiori”, “servizio floreale” etc., non sono presenti articoli conformi alle esigenze  
dello scrivente Ufficio) e che, invece, esistono apposite schede sul mercato elettronico interno del  
Comune  di  Firenze  (Sigeme),  ossia  rispettivamente  gli  articoli  n:  17490,  17493,  17497,  17499, 
17507;

Considerato che non sono ad oggi presenti all’interno di Sigeme prodotti presentati da fornitori con  
riferimento agli articoli suddetti;

Considerato, pertanto, che s’è reso necessario procedere all’individuazione del contraente mediante 
indagine di mercato presso n. 4 ditte locali:

1) Fiori della Signoria al Portico – P.zza della Signoria, 35-38 r;
2) Fiori La Rosa Nera – P.zza G. Salvemini, 16;
3) Fiori e Piante Calvanelli – Via della Vigna Nuova, 24;
4) Fiori di Valleri – P.zza della Repubblica;

selezionate per ragioni di celerità e convenienza della prestazione, in base al criterio della prossimità  
logistica alla sede del Comune di Firenze (Palazzo Vecchio);

Considerato che alle predette ditte sono state consegnate altrettante note con richiesta di preventivi 
unitari per gli articoli suddetti (v. prot. n. 183908, agli atti);

Rilevato che soltanto la ditta I Fiori della Signoria di Maurizia Venturi – P.zza della Signoria, 35-38 
r, con nota prot. n. 184565 e n. 184680 del giorno 03.12.2013, ha inviato il preventivo, allegato al  
presente atto quale sua parte integrante, e ritenuto congruo ed economicamente conveniente, per un 
totale complessivo di € 120,00, dato dalla somma dei prezzi unitari dei singoli articoli:

Acquisita agli atti d’ufficio con nota protocollo n. 184565 del 03.12.20130, idonea dichiarazione 
relativa ai requisiti generali richiesti per i rapporti con le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 38,  
d.lgs. 163/2006 ed i dati sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e legge 217/2010;

Considerato pertanto di affidare alla ditta I Fiori della Signoria di Maurizia Venturi, il servizio in  
oggetto, prevedendo n.3 composizioni floreali per ciascuna tipologia di quelle che compongono il 
preventivo pervenuto dalla ditta;

Considerato quindi di dover quindi assumere l’impegno di spesa per complessivi € 360,00 (Iva 10% 
inclusa), sull’esercizio finanziario di bilancio 2013, capitolo 2115 che presenta apposita copertura 
finanziaria;

Preso atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso  
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG ZD20CB2E95 ;

Evidenziato come detta spesa è da ritenere soggetta ai limiti di cui al d.l. 78/2010, conv. In legge  
122/2010, art. 6, c. 8 su spese di rappresentanza e relazioni pubbliche;

DETERMINA
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11355



Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, ai sensi del D.lgs 163/2006, art.125 c.11, e dell’art. 10.3 del Regolamento del servizio  
di economato e di cassa e delle spese in economia, oltre che nel rispetto della Legge 296/2006, art.1 
c.450,  il  servizio  di  confezionamento  e  consegna  di  fiori  recisi,  in  vista  di  eventi  e  cerimonie  
istituzionali che si svolgeranno in Palazzo vecchio, durante il mese di dicembre 2013, alla Ditta I 
Fiori della Signoria di Maurizia Venturi, nel rispetto del preventivo allegato al presente atto quale  
sua parte integrante e sostanziale;

2) di impegnare la somma complessiva di € 360,00 (Iva 10% inclusa), sull’esercizio finanziario di 
bilancio 2013 - capitolo n.  2115,  a favore della Ditta I  Fiori della Signoria di  Maurizia Venturi  
(codice beneficiario n. 3308);

3) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e ss.  
del d.lgs. 104/2010.

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA ECONOMICA DITTA I FIORI DELLA SIGNORIA DI MAURIZIA VENTURI

Firenze, lì 13/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2115 0 13/007834 00 360

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 13/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11355



Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/11355


